
 
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

27 июня 2023 года                                                                                           № 22 
 

Об утверждении отчета о деятельности контрольно-счетной палаты 

города Лермонтова за 2022 год 

 

В целях контроля за исполнением органами местного самоуправления 

города Лермонтова и должностными лицами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения, рассмотрев отчет  

о деятельности контрольно-счетной палаты города Лермонтова за 2022 год,  

в соответствии с Уставом муниципального образования городского округа 

города Лермонтова Ставропольского края, Положением о контрольно-

счетной палате города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности контрольно-счетной 

палаты города Лермонтова за 2022 год. 

 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

в еженедельной региональной общественно-политической газете города 

Лермонтова «Лермонтовские известия» и обнародованию на официальном 

портале органов местного самоуправления города Лермонтова  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Председатель  
Совета города Лермонтова             А.М. Карибов 



Утвержден  
решением Совета города Лермонтова  

от 27 июня 2023 года № 22 
  

Отчет  

о деятельности контрольно-счетной палаты города Лермонтова  

за 2022 год 

  

Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты города Лермонтова 

(далее по тексту соответственно - отчет, КСП) подготовлен в соответствии  

со статьей 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ  

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

статьей 22 Положения о КСП, утвержденного решением Совета города 

Лермонтова от 26 октября 2021 года № 59 (далее по тексту - Положение  

о КСП), а также стандартом организации деятельности «Подготовка отчета  

о работе КСП».  

Настоящий отчет отражает результаты деятельности КСП  

по реализации задач, возложенных на КСП Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральными законами: «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ», «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», иными законами Российской 

Федерации и Ставропольского края, нормативно-правовыми актами города 

Лермонтова. 

В 2022 году работа КСП была построена на основании плана работы, 

сформированного с учетом предложений Совета города Лермонтова, главы 

города Лермонтова. План, одобренный коллегией органов местного 

самоуправления по вопросам деятельности КСП и утвержденный 

председателем КСП, выполнен в полном объеме. Полномочия  

по финансовому контролю реализованы в форме контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, проведенных в администрации города 

Лермонтова, отраслевых (функциональных) органах администрации города 

Лермонтова и на объектах городского хозяйства и социальной сферы. 

Одной из первоочередных задач стало обеспечение контроля  

за законностью и результативностью использования средств бюджета,  

а также муниципальной собственности города Лермонтова. 

Значительное место отведено современным видам аудита, таким как 

аудит эффективности использования финансовых ресурсов и муниципальной 

собственности, аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, финансовый аудит, финансово-экономическая 

экспертиза проектов муниципальных программ.  

Итоги контрольных мероприятий, проведенных КСП в 2022 году, 

свидетельствуют о том, что в ходе формирования и исполнения бюджета еще 



2 

 

имеются достаточные резервы совершенствования и укрепления финансовой 

дисциплины. 

Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных 

программ города Лермонтова (далее по тексту - МП) проводилась  

в отношении 11 проектов МП. Объем финансового обеспечения составляет 

344 974,33 тыс. руб. 

Объемы финансового обеспечения МП 

Наименование МП 

Объем 

финансового 

обеспечения 

(тыс. руб.) 

Доля 

финансового 

обеспечения 

в общем 

объеме (%) 

Развитие образования в городе Лермонтове 179 039,85 51,90 

Дороги и улучшение состояния объектов 

дорожно-транспортной инфраструктуры в 

городе Лермонтове 

6 050,33 1,75 

Комплексная программа города Лермонтова 42 777,80 12,40 

Сохранение и развитие культуры города 

Лермонтова 
115,41 0,03 

Межнациональные отношения и поддержка 

казачества города Лермонтова 
36 0,01 

Профилактика экстремизма, терроризма и 

правонарушений на территории города 

Лермонтова 

100 0,03 

Развитие муниципальной службы в городе 

Лермонтове 
398,35 0,12 

Управление муниципальными финансами 24 598,21 7,13 

Создание условий для эффективного 

использования муниципального имущества 

города Лермонтова 

25 072,99 7,27 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

градостроительства, архитектуры и охраны 

окружающей среды города Лермонтова 

20 922,55 6,06 

Социальная поддержка граждан города 

Лермонтова 
45 862,84 13,29 

Итого: 344 974,33 100 

 



3 

 

 

 

В ходе проведения финансово-экономической экспертизы МП было 

установлено: 

Развитие образования в городе Лермонтове: 

- средства бюджета города Лермонтова, предусмотренные  

на реализацию Программы, с 2023 по 2028 годы распределены по годам 

равномерно, что свидетельствует о том, что финансирование в недостаточной 

степени привязано к конкретным мероприятиям, а разделено механическим 

путем; 
- в нарушение пункта 4.10 Методических указаний в приложении 4, 

индикаторы (№ п/п. 8-11), информация об источнике информации (графа 4) 

содержат формулировку «Отдел ОФКС». Данная формулировка не относится 

к формам государственного (федерального) статистического 

наблюдения, необходимо утвердить методику расчета показателей; 

- индикатор достижения цели Подпрограммы 2 - «Количество детей - 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспользовавшихся 

правом бесплатного проезда» сформулирован необъективно. Необходимо 

обеспечить данную категорию полностью, которая будет отражать полное  

и своевременное обеспечение достижения цели; 

- по мероприятию «Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений» (МАУ ДО ДЮСШ) объем 



4 

 

муниципального задания на период действия программы планируется:  

2022 год - 34 650,92 тыс. руб.; 2023 год - 34 4689,92 тыс. руб. 

Ввиду того, что в бассейне, являющемся имуществом МАУ ДО ДЮСШ 

произошла авария, требующая ремонтных работ капитального характера, 

возможность его использования предполагается с 01 июня 2023 года,  

т.е. в течение 5 месяцев коммунальные расходы по бассейну осуществляется 

не будут. Таким образом, КСП было отмечено, что субсидия на выполнение 

муниципального задания по МАУ ДО ДЮСШ должна быть пересчитана  

в сторону уменьшения. 

Дороги и улучшение состояния объектов дорожно-транспортной 

инфраструктуры в городе Лермонтове: 

Приложение 1 «Сведения об индикаторах достижения целей 

муниципальной программы «Дороги и улучшение состояния объектов 

дорожно-транспортной инфраструктуры в городе Лермонтове» и показателях 

решения задач подпрограммы программы, и их значениях (далее в разделе - 

приложение 1). 

Пунктом 4 предусмотрен показатель «Доля протяжённости 

автомобильных дорог общего пользования местного значения,  

не отвечающих нормативным требованиям, по отношению к общей 

протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения 

города Лермонтова», значение показателя 2021 - 2023 годы - 0%,  

а в 2024 году - 30,64% и соответственно до 2028 года 25,51%, 15,1%, 4,53%  

и 0%. При отсутствии, на протяжении нескольких лет, дорог, не отвечающих 

нормативным требованиям, они появляются в 2024 году. Показатель  

не является достоверным.  

Приложение 3 «Объёмы и источники финансового обеспечения 

муниципальной программы «Дороги и улучшение состояния объектов 

дорожно-транспортной инфраструктуры в городе Лермонтове». 

В соответствии с пунктом 5.2 Методических указаний по разработке  

и реализации муниципальных программ города Лермонтова Ставропольского 

края, утверждённых постановлением администрации города Лермонтова  

от 18 сентября 2015 года № 951 (далее по тексту - Методика), в Программе 

отражается информация обо всех источниках финансового обеспечения  

её реализации, в том числе прогноз поступлений в бюджет города средств 

бюджета Ставропольского края. В данном приложении строки финансового 

обеспечения за счёт средств краевого бюджета предусмотрены, но значения 

нулевые, при том, что ежегодно, в рамках софинансирования ремонта дорог 

города, поступают средства краевого бюджета.  

Объём средств, за счёт бюджета города Лермонтова, на реализацию 

Программы предусмотрен в размере 6050,33 тыс. руб., в том числе  

по направлениям расходов: 

ремонт автомобильных дорог и тротуаров города – 1 530,7 тыс. руб. 

(25,3% от общего объёма финансовых средств); 



5 

 

комплексное содержание дорог и тротуаров города Лермонтова - 

4519,63 тыс. руб. (74,7% от общего объёма финансовых средств). 

Согласно пункту 3.4 Порядка разработки, реализации оценки 

эффективности муниципальных программ города Лермонтова 

Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации 

города Лермонтова от 22 октября  2019 года № 1215 (далее по тексту - 

Порядок) и пункту 4.5 Методики индикаторы достижения целей программы  

и показатели решения задач подпрограмм должны количественно (или) 

качественно характеризовать ход реализации достижения непосредственных 

результатов программы (основных мероприятий подпрограммы). При 

постановке целей программы и задач подпрограммы необходимо обеспечить 

возможность проверки и подтверждения достижения целей программы или 

решения задач подпрограммы. Для этого необходимо сформировать 

индикаторы достижения целей программы и показатели решения задач 

подпрограммы. 

Индикаторы цели Программы и показатели задачи подпрограммы 

Программы, предусмотренные приложением 1, выполняют требование 

вышеуказанных документов только относительно ремонта автомобильных 

дорог и тротуаров города или 25,3% объёма прогнозируемых финансовых 

средств, что касается 74,7% объёма прогнозируемых финансовых средств на 

комплексное содержание дорог и тротуаров города Лермонтова индикаторы  

и показатели отсутствуют. При такой ситуации, оценка эффективности 

реализации муниципальной программы будет не объективна и не достоверна. 

На основании вышеизложенного КСП отметила необходимость 

разработки недостающих индикаторов достижения цели Программы  

и показателей решения задач подпрограммы Программы с учётом 

требований к содержанию программы, предусмотренных Порядком  

и Методикой.  

Комплексная программа города Лермонтова: 

Приложение 1 «Сведения об индикаторах достижения целей 

муниципальной программы «Комплексная программа города Лермонтова»  

и показателях решения задач подпрограммы программы, и их значениях 

(далее в разделе - приложение 1): 

- в соответствии с п. 4.5 Методики «При постановке целей программы  

и задач подпрограммы необходимо обеспечить возможность проверки  

и подтверждения достижения целей программы или решения задач 

подпрограммы. Для этого необходимо сформировать индикаторы 

достижения целей программы и показатели решения задач подпрограммы.». 

Цель подпрограммы 1 Программы «Повышение уровня безопасности жизни 

населения города Лермонтова», индикатор «Уровень оснащённости 

системами видеонаблюдения, установленных вблизи социальных объектов  

и объектов с массовым пребыванием людей». Показатели подпрограммы 1 

Программы связаны с соблюдением требований пожарной безопасности, 

систематическим обеспечением охраны в учреждениях культуры  



6 

 

и образования и увеличением, и обновлением резерва (запасов)  

по ГО и ликвидации ЧС. Согласно пункту 4.10 «Показатели решения задач 

подпрограммы должны быть увязаны с индикаторами достижения целей 

программы…», что в данном случае отсутствует.  

В приложении 4 «Сведения об источнике информации и методике 

расчёта индикаторов достижения целей муниципальной города Лермонтова 

«Комплексная программа города Лермонтова» и показателей решения задач 

подпрограммы Программы» (далее в разделе - приложение 4) методика 

расчёта индикатора «Уровень оснащённости системами видеонаблюдения, 

установленных вблизи социальных объектов и объектов с массовым 

пребыванием людей» не отражает его суть, показатели пункты 2, 3, 5, 6 задач 

1 и 2 подпрограммы 1 Программы не отвечают требованиям пунктов 4.7, 4.8, 

4.10 Методики. 

Методика расчёта индикатора цели 3 подпрограммы 3 Программы  

пункта 9 приложения 1 не может отразить экономию коммунальных услуг, 

методику необходимо доработать, индикатор пункта 9 и показатель задачи 1 

подпрограммы 3 Программы пункта 10 не отвечают требованиям пункта 4.10 

Методики. 

Индикатор цели 4 подпрограммы 4 Программы пункта 11 и показатель 

задачи 1 подпрограммы 4 Программы пункт 12 не отвечают требованиям 

пункта 4.10 Методики. 

Сохранение и развитие культуры города Лермонтова: 

Приложение 1 «Сведения об индикаторах достижения целей 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 

городе Лермонтове» и показателях решения задач подпрограммы программы  

и их значениях и приложение 4 «Сведения об источнике информации  

и методике расчёта индикаторов достижения целей программы и показателей 

решения задач подпрограмм программы»: 

- индикатор Программы, пункт 1, показатель задачи 1 подпрограммы 1 

Программы, пункт 6, индикатор Программы, пункт 10 - не указан источник 

исходной информации, которая используются в методике расчёта,  

не отвечает требованиям пунктов 4.7 и 4.10 Методики; 

- значения показателей подпрограммы 2 «Развитие библиотечного 

обслуживания населения города Лермонтова», задачи 1 подпрограммы 1 

Программы «Развитие библиотек, сохранение библиотечного фонда, 

обеспечение доступа к электронным ресурсам» пункты 7 «Читаемость»  

и 8 «Книговыдача» указаны ежегодно, на протяжении 6 лет, без изменений, 

т.е. развитие отсутствует, показатели не отвечают требованиям пунктов 4.7  

и 4.10 Методики. 

Межнациональные отношения и поддержка казачества города 

Лермонтова: 

Приложение 1 «Сведения об индикаторах достижения целей 

муниципальной программы «Межнациональные отношения и поддержка 

казачества города Лермонтова» и показателях решения задач подпрограммы 



7 

 

программы, и их значениях и приложение 4 «Сведения об источнике 

информации и методике расчёта индикаторов достижения целей программы  

и показателей решения задач подпрограмм программы»: 

показатели задачи 1 подпрограммы 1 Программы пункта 2 и задачи 1 

подпрограммы 2 Программы пункта 4 не отвечают требованиям пункта 4.7 

Методики. 

Развитие муниципальной службы в городе Лермонтове: 

В целом Программа подготовлена в соответствии с требованиями  

и положениями Порядка, тем не менее, срок реализации Программы  

2023 - 2028 годы, в приложении 1 к Программе в столбцах 4 - 11 неверно 

указаны периоды. В соответствии с приложением 1 к Методическим 

указаниям по разработке и реализации муниципальных программ города 

Лермонтова, утверждённым постановлением администрации города 

Лермонтова от 18 сентября 2015 года № 951 в столбцах 4 - 11 должны быть 

указаны следующие годы 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028,  

а в приложении 1 к проекту Программа завершающий год 2029, что выходит 

за рамки действия Программы, согласно паспорта Программы срок 

реализации Программы 2023 - 2028 годы.  

В обосновании планируемых объёмов ресурсов на реализацию 

Программы средний объём ресурсов на 1 человека составил 28,75 тыс. руб.  

(с учётом средней стоимости курсов 13,0 тыс. руб.). Стоимость 

дополнительных профессиональных программ, попадающих в указанный 

диапазон (согласно расчёту обоснования): документооборот  

и делопроизводство - 13,0 тыс. руб., вопросы профилактики терроризма -  

6,5 тыс. руб. 

Такие программы как: управление государственными  

и муниципальными закупками - 18,0 тыс. руб., градостроительство -  

34,23 тыс. руб. (г. Москва); государственное и муниципальное управление - 

48,0/32,0 тыс. руб., кадровый менеджмент и делопроизводство -  

32,0 тыс. руб., государственный (муниципальный) финансовый контроль - 

32,3 тыс. руб. (г. Санкт-Петербург), потребуют гораздо больший объём 

ресурсов на 1 человека и как видно из перечня это одни из основных 

направлений повышения квалификации муниципальных служащих. 

Планирование ассигнований по главным распорядителям бюджетных 

средств (ГРБС) осуществляется из года в год в одних и тех же объёмах, что 

отмечалось КСП при подготовке экспертного заключения к проекту 

Программы в 2019 году. При ограниченности финансовых ресурсов, 

предусматриваемых Программой, КСП повторно рекомендовала рассмотреть 

возможность планирования объёмов финансирования ГРБС исходя  

из потребности и необходимости определения ежегодных ассигнований  

по каждому ГРБС. Возможно ассигнования распределять по наиболее 

перспективным и необходимым направлениям ежегодно, с учётом 

конкретных условий в пределах имеющихся финансовых объёмов. 



8 

 

Создание условий для эффективного использования 

муниципального имущества города Лермонтова: 

Приложение 1 «Сведения об индикаторах достижения целей 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  

в городе Лермонтове» и показателях решения задач подпрограммы 

программы и их значениях (далее в разделе - приложение 1) и приложение 4 

«Сведения об источнике информации и методике расчёта индикаторов 

достижения целей программы и показателей решения задач подпрограмм 

программы» (далее в разделе - приложение 4): 

Цель 1 Программы «Комплексное решение проблемы повышения 

эффективности использования муниципального имущества города 

Лермонтова» - приложения 1 и 4: 

Пункт 1 приложений 1 и 4 Индикатор цели 1 Программы. «Увеличение 

доли имущества, на которое зарегистрировано право муниципальной 

собственности от всего муниципального недвижимого имущества, на которое 

необходимо зарегистрировать право муниципальной собственности», 

ежегодное значение индикатора 2,0%. Методика расчёта: отношение 

имущества, на которое зарегистрировано право собственности ко всему 

недвижимому имуществу, на которое необходимо зарегистрировать право 

муниципальной собственности (письмо управления имущественных 

отношений администрации города Лермонтова (далее по тексту - УИО)  

от 03 октября 2019 года № 02-02/1308). 

По мнению КСП формулировка исходных данных неточная, непонятно 

какое именно имущество имеется в виду. С учётом разъяснений УИО,  

в данном случае, количество единиц имущества, которое будет 

регистрироваться ежегодно. 

На основании вышеуказанного письма УИО: имущество, требующее 

регистрации права собственности, выявленное в течение года, планируется 

ежегодно в количестве 15 шт. Имея перечисленные вводные данные: при 

условии регистрации хотя бы 1 объект из 15 выявленных, значение 

индикатора составит 6,7% (1:15х100), при значении индикатора в Программе 

2% (2% составит 0,3 объекта), следовательно плановое значение индикатора 

значительно занижено, как минимум в 3 с лишним раза. При этом, если 

количество выявленных объектов будет снижаться, то фактическое значение 

индикатора будет резко расти (пример: из 10 выявленных объектов 

зарегистрировано 2 (2:10х100%), индикатор 20%, рост по сравнению  

с плановым в 10 раз). Не учтены объективные и субъективные причины 

объёмов выполненных работ, при наименьших результатах работы, высокие 

значения индикатора. 

Кроме того, определение наименование индикатора как «Увеличение 

доли имущества, на которое зарегистрировано право муниципальной 

собственности от всего муниципального недвижимого имущества, на которое 

необходимо зарегистрировать право муниципальной собственности»  

не соответствует методике расчёта, это просто доля, без увеличения, 



9 

 

имущества, на которое зарегистрировано право муниципальной 

собственности от имущества, требующего регистрации права собственности, 

выявленного в течение года.  

По пункту 2 - индикатор цели 1 Программы. «Увеличение доли 

земельных участков, на которое зарегистрировано право муниципальной 

собственности от всего количества земельных участков под объектами 

муниципальной собственности», ежегодное значение индикатора 10,0%. 

Методика расчёта: отношение количества земельных участков  

(ед. изм. - шт., письмо УИО от 03 октября 2019 года № 02-02/1308),  

на которые зарегистрировано право муниципальной собственности  

к земельным участкам под объектами муниципальной собственности. 

По мнению КСП формулировка неточная, непонятно, земельные 

участки с каким статусом имеются в виду, можно предположить, что  

по аналогии с предыдущим индикатором. 

На основании вышеуказанного письма УИО: земельные участки под 

объектами муниципальной собственности в 2020 году составят - 20 шт.,  

с 2021 год по 2025 год - 15 шт. При условии регистрации, в 2020 году,  

2-х земельных участков из 20 предназначенных для регистрации, значение 

индикатора составит 10% (2:20х100). Если количество выявленных объектов 

будет снижаться, то фактическое значение индикатора будет расти (пример: 

из 10 выявленных объектов зарегистрировано 2 (2:10х100%), индикатор 20%, 

рост по сравнению с плановым в 2 раза). Не учтены объективные  

и субъективные причины объёмов выполненных работ, при наименьших 

результатах работы, высокие значения индикатора. 

По пункту 3 - индикатор цели 1 Программы. «Увеличение доли вновь 

сформированных земельных участков, предоставленных в аренду», при этом 

доля находится как отношение количества земельных участков, 

сформированных в новом году к кол-ву предыдущего года. Это 

сравнительный рост, выполненных работ текущего года с предыдущим годом 

в процентах. По программе ежегодный прирост 0,7%. При таком условии, 

количество вновь сформированных земельных участков, предоставленных  

в аренду в новом году, должно быть не менее 142 шт., а в предыдущем году - 

141 шт., при меньших значениях данный индикатор вообще теряет смысл.  

Таким образом, по подпунктам 1 и 2 необходимо было выполнить 

объём работы по регистрации на 10% и вышеуказанные индикаторы дадут 

положительное значение при определении эффективности расходования 

бюджетных средств, выделенных для реализации Программы. Кроме того, 

они ежегодно указаны в одном и том же значении и никак не определяют 

повышение эффективности использования муниципального имущества  

и земельных участков города Лермонтова на протяжении действия 

Программы. 

По пункту 3 - индикатор не отражает реальной действительности.  

В соответствии с пунктом 4.7 Методики, индикаторы достижения цели 



10 

 

программы (показатели решения задачи подпрограммы) должны 

соответствовать следующим требованиям:  

- адекватность (индикатор достижения цели программы (показатель 

решения задачи подпрограммы) должен очевидным образом характеризовать 

прогресс в достижении цели программы (решении задачи подпрограммы)  

и охватывать все существенные аспекты достижения цели программы 

(решения задачи подпрограммы), при этом из формулировки индикатора 

достижения цели программы (показателя решения задачи подпрограммы)  

и дополнительных документов должна быть очевидна желаемая тенденция 

изменения значений индикатора достижения цели программы; 

- объективность (не допускается использование индикаторов 

достижения цели программы (показателей решения задач подпрограммы), 

улучшение отчетных значений, которых возможно при ухудшении реального 

положения дел); 

- однозначность (определение индикатора достижения цели программы 

(показателя решения задачи подпрограммы) должно обеспечивать 

одинаковое понимание существа измеряемой характеристики, как 

специалистами, так и конечными потребителями услуг, включая 

индивидуальных потребителей, для чего следует избегать излишне сложных, 

не имеющих четкого, общепринятого определения и единиц измерения 

индикатора достижения цели программы (показателя решения задачи 

подпрограммы)); 

В соответствии с пунктом 4.10 Методики индикаторы достижения 

целей программы и показатели решения задач подпрограммы должны иметь 

запланированные по годам количественные или качественные значения, 

которые: 

1) рассчитываются по методикам, утвержденным постановлением 

администрации города Лермонтова об утверждении муниципальной 

программы; 

2) определяются на основе данных государственного (федерального) 

статистического наблюдения. 

Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов 

достижения целей программы и показателей решения задач подпрограмм 

представляются по форме согласно приложению 4. 

В приложении 4 к Программе сведения об источнике информации 

индикаторов достижения целей программы и показателей решения задач 

подпрограмм не указаны.  

Пункт 4 приложения 4 показатель «Увеличение количества объектов, 

включенных в прогнозный план (программу) приватизации на очередной 

финансовый год». Указанный показатель в приложении 1 отсутствует. 

Пункт 5 приложения 4 показатель «Увеличение доходов от продажи 

муниципального имущества, включенного в прогнозный план (программу) 

приватизации от запланированных». Указанный показатель в приложении 1 

отсутствует. 



11 

 

Задача 1 Подпрограммы 1 Программы: «Учёт муниципального 

имущества и формирование муниципальной собственности на объекты 

недвижимого имущества». 

Пункт 4 приложения 1 и пункт 6 приложения 4 показатель 4 задачи 1 

«Доля объектов, включенных в прогнозный план (программу) приватизации 

на очередной финансовый год». Методика расчёта - отношение количества 

муниципального имущества, включенного в прогнозный план приватизации 

на новый год к количеству муниципального имущества, включенного  

в прогнозный план приватизации за предыдущий год, т.е. прирост 

(сокращение) планируемого количества объектов относительно 

предшествующего года. Согласно решению Совета города Лермонтова  

от 27 ноября 2018 года № 66 (в ред. решения Совета города Лермонтова  

от 26 февраля 2019 года № 10) количество объектов, подлежащих 

приватизации составило 10 единиц. Согласно приложению 1 Программы 

значение индикатора в 2020 году 50%, следовательно в 2020 году план 

приватизации составит 5 единиц (5:10х100%) и далее по программе 

индикатор - 50% ежегодно, следовательно для его выполнения: 

2021 год - 3 объекта :5х100%=60% 

2022 год - 2:3х100%=66,7% 

2023 год - 1:2х100%=50% 

2024 год - 1:1х100%=100% 

Т.е. к 2024 году достаточно включить в план приватизации 1 объект  

и показатель будет перевыполнен в 2 раза, аналогично в 2025 году. В 2018  

и 2019 годах показатель составил соответственно 25% и 30%. 

Данный показатель «Доля объектов, включенных в прогнозный план 

(программу) приватизации на очередной финансовый год», единственный, 

характеризует исполнение основного мероприятия 1.1. «Оформление права 

муниципальной собственности города Лермонтова на объекты недвижимого 

имущества и эффективное управление, распоряжение этим имуществом и его 

использование», но так как он стремится к нулю, то имеет очень слабое 

влияние на выполнение указанного основного мероприятия, при том, что 

объём финансовых средств ежегодно планируется в размере 340,0 тыс. руб. 

Задача 2 Подпрограммы 1 Программы: «Учёт земельных участков  

и формирование муниципальной собственности на земельные участки» 

Пункт 5 приложения 1 и пункт 7 приложения 4 показатель 5 задачи 2 

«Доля земельных участков, на которую зарегистрировано право 

муниципальной собственности от общего количества земельных участков 

под объектами муниципальной собственности». Методика расчёта 

полностью совпадает с методикой расчёта индикатора пункта 2 Цели 1 

Программы. Запланированные по годам количественные значения 

индикатора 2 и показателя 5 абсолютно идентичны. 

В соответствии с пунктом 4.10 Методики «Показатели решения задач 

подпрограммы должны быть увязаны с индикаторами достижения целей 

программы, но не должны их дублировать.».  



12 

 

Пункт 6 приложения 1 и пункт 8 приложения 4 показатель 6 задачи 2 

«Доля вновь сформированных земельных участков, предоставленных  

в аренду». Методика расчёта полностью совпадает с методикой расчёта 

индикатора пункта 3 Цели 1 Программы. Запланированные по годам 

количественные значения индикатора 3 и показателя 6 абсолютно 

идентичны. 

В соответствии с пункта 4.10 Методики «Показатели решения задач 

подпрограммы должны быть увязаны с индикаторами достижения целей 

программы, но не должны их дублировать.».  

В задаче 2 Подпрограммы 1 Программы показатели решения задачи 

отсутствуют. 

Задача 3 Подпрограммы 1 Программы: «Управление муниципальным 

имуществом и земельными участками»: 

Пункт 7 приложения 1 и пункт 9 приложения 4 показатель 7 задачи 3 

«Доход от продажи муниципального имущества, включенного в прогнозный 

план (программу приватизации) от запланированных. Методика расчёта - 

отношение дохода от продажи муниципального имущества, полученного  

и запланированного. Значения индикатора в 2020 году - 100%,  

в последующие годы 50%. Т.е. в программе предусмотрено неисполнение 

доходов по программе приватизации в течение 5 лет, в размере 50%, 

возникает вопрос об искусственном планировании доходов, что является 

нарушением бюджетного законодательства. Объём финансовых ресурсов, 

предусмотренных Подпрограммой 1 Программы составляет в 2020 году - 

972,05 тыс. руб., в 2021 - 2025 годы по 974,80 тыс. руб. ежегодно.  

При неизменном объёме финансирования и ежегодном исполнении 

фактических доходов от продажи муниципального имущества, включенного  

в прогнозный план (программу приватизации) на 50% данный показатель,  

не может показывать положительную оценку эффективности использования 

муниципального имущества и земельных участков города Лермонтова. 

Цель 2 Программы «Создание условий для обеспечения доступности 

населения в области использования муниципального имущества и земельных 

участков города Лермонтова»: 

По пункту 8 - индикатор Цели 2 Программы «Увеличение количества 

объектов, включенных в прогнозный план (программу) приватизации  

на очередной финансовый год». В нарушение пункта 4.10 сведения  

об источнике информации и методике расчёта индикатора отсутствуют, 

кроме того, данный индикатор дублирует показатель пункта 4, задачи 1, 

подпрограммы 1, количественные значения полностью совпадают, что 

является нарушением пункта 4.10 Методики. 

По пункту 9 - индикатор Цели 2 Программы «Увеличение доходов  

от продажи муниципального имущества, включенного в прогнозный план 

(программу) приватизации от запланированных». В нарушение пункта 4.10 

сведения об источнике информации и методике расчёта индикатора 

отсутствуют, кроме того, данный индикатор дублирует показатель пункта 7 



13 

 

задачи 3 подпрограммы 1, количественные значения полностью совпадают, 

что является нарушением пункта 4.10 Методики.  

Примечание: наименование индикатора и числовые значения несут 

прямо противоположные направления. 

По цели 2 Программы индикаторы отсутствуют. 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Обеспечение поступления  

в бюджет города Лермонтова доходов от продажи муниципального 

имущества» 

Пункт 10 Показатель Подпрограммы 2 «Увеличение доли объектов, 

включенных в прогнозный план (программу) приватизации на очередной 

финансовый год». Данный показатель дублирует методику расчёта  

и исходные данные показателя пункта 4 задачи 1 Подпрограммы 1  

и индикатора пункта 8 Цели 2 Программы, количественные значения 

полностью совпадают, что является нарушением пункта 4.10 Методики. 

В Программе по Подпрограмме 2 одна задача и один показатель 

решения задачи, который не может быть принят ввиду указанных 

нарушений.  

По Задаче 1 Подпрограммы 2 Программы показатели отсутствуют. 

Учитывая вышеперечисленные нарушения и недоработки  

в муниципальной программе «Создание условий для эффективного 

использования муниципального имущества города Лермонтова», 

разработанной УИО, требование пункта 4.5 Методики «При постановке 

целей программы и задач подпрограммы необходимо обеспечить 

возможность проверки и подтверждения достижения целей программы или 

решения задач подпрограммы не выполнено. Для этого необходимо 

сформировать индикаторы достижения целей программы и показатели 

решения задач подпрограммы. 

В приложении 2 к Программе, колонки 5 и 6, по основным 

мероприятиям неправильно указаны сроки реализации 2016 - 2021 годы,  

а программа принимается на срок 2020 - 2025 годы. 

На основании вышеизложенного, КСП предлагала разработать новые 

индикаторы достижения цели Программы и показатели решения задач 

подпрограммы муниципальной программы «Создание условий для 

эффективного использования муниципального имущества города 

Лермонтова» с учётом требований к содержанию программы, 

предусмотренных Методикой. 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства, градостроительства, 

архитектуры и охраны окружающей среды города Лермонтова: 

- цели программы - «…повышение уровня комплексного 

благоустройства территории города Лермонтова, улучшение эколого-

эстетической ситуации в городе Лермонтове…» и «…повышение уровня 

комплексного благоустройства территории города Лермонтова…» 

дублируют друг друга; 



14 

 

- индикатор цели 1 подпрограммы 1 Программы - значение не отвечает 

требованию пункта 4.7 Методики «…индикатор…должен очевидным 

образом характеризовать прогресс в достижении цели программы…», 

значение индикатора, достигнутое в 2021 году 43,9% указано ежегодно до 

2028 года без изменений, кроме того, не выполнено требование пункта 4.10, 

сведения об источнике информации или методике расчёта индикатора 

отсутствуют; 

- показатель задачи 1 подпрограммы 1 Программы «Организация работ 

по содержанию городского парка и сквера «Победа» - значение показателя  

не отвечает требованию пункта 4.8 Методики «… показатели решения задач 

подпрограмм должны количественно и/или качественно характеризовать ход 

реализации подпрограмм…». Значение, также не отвечает требованию  

пункта 4.7 Методики, так как не характеризует прогресс в достижении цели 

подпрограммы 1 Программы «Повышение уровня комплексного 

благоустройства территории города Лермонтова, улучшение эколого-

эстетической ситуации в городе Лермонтове», не выполнено требование 

пункта 4.10, сведения об источнике информации или методике расчёта 

показателя отсутствуют; 

- показатель задачи 1 подпрограммы 1 Программы «Оснащение 

территории города Лермонтова контейнерами для мусора» - значение  

не отвечает требованиям пунктов 4.7, 4.8, 4.10 Методики, кроме того 

приложением 1 предусмотрено значение показателя в процентах,  

а в приложении 4 - да/нет; 

- показатель задачи 1 подпрограммы 1 Программы «Приобретение 

коммунальной техники для уборки территории города Лермонтова» - 

значение не отвечает требованиям пунктов 4.7, 4.8, 4.10 Методики,  

в приложении 1 значение показателя за отчётный год указано «нет», при том, 

что согласно утверждённому отчёту об исполнении бюджета города 

Лермонтова за 2021 год, фактические расходы на приобретение 

коммунальной техники составили 5886,6 тыс. руб. Значение показателя на 

весь период действия Программы «нет», приобретение коммунальной 

техники заведомо не планируется и при этом показатель будет выполнен, что 

в корне противоречит Порядку и Методике; 

- показатель задачи 1 подпрограммы 1 Программы «Сокращение жалоб 

населения города Лермонтова на качество работ по содержанию территории 

кладбища» - значение не отвечает требованию пункта 4.10 Методики,  

единица измерения показателя по приведенной в приложении 4 методике 

расчёта выбрана неудачно, так как в данном случае относительное значение 

не всегда сможет отразить положительный прогресс по снижению жалоб 

(пример: 2023 год - 7 жалоб, 2022 год - 9 жалоб 7/9х100%=70%; 2024 год -  

6 жалоб, 2023 год, соответственно 7 жалоб 6/7х100%=85%,  

т.е. относительный рост при фактическом снижении числа жалоб); 



15 

 

- показатель задачи 1 подпрограммы 1 Программы «Организация 

освещения улиц города Лермонтова и села Острогорка» - значение  

не отвечает требованиям пунктов 4.7, 4.8, 4.10 Методики; 

- показатель задачи 1 подпрограммы 1 Программы «Разработка 

комплекса организационных и технических мероприятий по использованию 

городских лесов» - значение не отвечает требованиям пунктов 4.7, 4.8, 4.10 

Методики. Значение показателя на весь период действия Программы «нет», 

разработка комплекса организационных и технических мероприятий  

по использованию городских лесов не планируется и при этом показатель 

будет выполнен, что в корне противоречит Порядку и Методике; 

- индикатор цели 2 подпрограммы 2 Программы - значение не отвечает 

требованиям пунктов 4.7, 4.10 Методики «…индикатор…должен очевидным 

образом характеризовать прогресс в достижении цели программы…», 

сведения об источнике информации по показателю отсутствуют, согласно 

приложению 4 к Программе снижение количества жалоб не планируется, так 

как отношение количества жалоб в отчётном году к количеству жалоб в году, 

предшествующем отчётному ежегодно равно 100%; 

- показатель задачи 1 подпрограммы 2 Программы «Повышение 

эффективности рабочего процесса, улучшение показателей хранения  

и обработки информации для обеспечения градостроительной деятельности» 

- пункт 4.10 Методики; 

- показатель задачи 2 подпрограммы 2 Программы «Сокращение 

численности безнадзорных и бездомных животных на территории города 

Лермонтова» - значение не отвечает требованиям пунктам 4.10 Методики. 

Методика расчёта показателя не отражает его суть, непонятно каким образом 

вакцинация безнадзорных животных влияет на сокращение их численности, 

кроме того, методика не соответствует правилам математики, отношение 

количества вакцинированных животных к количеству не вакцинированных  

и умноженное на 100% не имеет никакого смысла; 

- показатель задачи 3 подпрограммы 2 Программы «Содержание 

объекта размещения твёрдых коммунальных отходов» - значение не отвечает 

требованиям пунктов 4.7, 4.8, 4.10 Методики, кроме того, в бюджете города 

Лермонтова средства на содержание полигона не планируются; 

- индикатор цели 3 подпрограммы 3 Программы «Обеспечение 

необходимого уровня комфортных условий проживания на территории 

города Лермонтова и села Острогорка» - значение не отвечает требованиям 

пунктов 4.7, 4.8, 4.10 Методики, кроме того, приложением 1 предусмотрено 

значение показателя да/нет, а в приложении 4 в процентах, в методике 

расчёта исходные данные - объём выполненных работ в отчётном году  

и объём планируемых работ, о каких работах идёт речь не ясно;  

показатель задачи 1 подпрограммы 3 Программы «Благоустройство 

территории, заявленной на реализацию проекта «Многофункциональная 

спортивная площадка по адресу: город Лермонтов, село Острогорка,  



16 

 

ул. Комсомольская, д. 15 Б» - значение не отвечает требованиям пунктов 4.7, 

4.8, 4.10 Методики, значение не отражает смысл показателя. 

В соответствии с пунктами 4.4 и 4.5 Методики «Достижение цели 

программы обеспечивается решением задач соответствующей этой цели 

подпрограммы. Задача подпрограммы определяет конечный результат 

реализации совокупности взаимосвязанных основных мероприятий. 

Сформулированные задачи подпрограммы должны быть необходимы  

и достаточны для достижения соответствующей цели программы. При 

постановке целей программы и задач подпрограммы необходимо обеспечить 

возможность проверки и подтверждения достижения целей программы или 

решения задач подпрограммы. Для этого необходимо сформировать 

индикаторы достижения целей программы и показатели решения задач 

подпрограммы.» Индикатор подпрограммы 2 Программы «Уровень 

удовлетворённости населения города Лермонтова пассажирскими 

перевозками, которые осуществляются на территории города Лермонтова», 

должен подтвердить достижение цели и решается с помощью поставленных 

задач: 

- организация работы в области градостроительной деятельности; 

- создание безопасных условий проживания жителей города 

Лермонтова; 

- выполнение природоохранных мероприятий, направленных  

на устранение последствий загрязнения среды твёрдыми коммунальными 

отходами. 

Индикатор об удовлетворённости пассажирскими перевозками  

не подтвердит достижение цели при выполнении вышеперечисленных задач, 

так как в соответствии с пунктом 4.8 «…индикаторы достижения целей 

программы (показатели решения задач подпрограмм) должны отражать 

специфику развития конкретной сферы деятельности, проблем и основных 

задач, на решение которых направлена реализация подпрограммы; 

непосредственно зависеть от решения задач и выполнения основных 

мероприятий подпрограмм». 

На основании вышеизложенного, КСП отметила необходимость 

полностью переработать приложения 1 и 4 Программы и показатели решения 

задач подпрограммы Программы с учётом требований, предусмотренных 

Порядком и Методикой. 

Развитие физической культуры и спорта в городе Лермонтове: 

Приложение 1 «Сведения об индикаторах достижения целей 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта  

в городе Лермонтове» и показателях решения задач подпрограммы 

программы и их значениях (далее в разделе - приложение 1) и приложение 4 

«Сведения об источнике информации и методике расчёта индикаторов 

достижения целей программы и показателей решения задач подпрограмм 

программы» (далее в разделе - приложение 4): 



17 

 

- в соответствии с пунктом 4.5 Методики «При постановке целей 

программы и задач подпрограммы необходимо обеспечить возможность 

проверки и подтверждения достижения целей программы или решения задач 

подпрограммы. Для этого необходимо сформировать индикаторы 

достижения целей программы и показатели решения задач подпрограммы.». 

Индикатор цели подпрограммы 1 Программы отсутствует. В рамках 

достижения цели 1 Программы указано наименование «Обеспечение 

спортивными сооружениями», единицы измерения - «количество», источник 

информации - постановление Правительства Ставропольского края  

от 28 декабря 2018 года № 619-п «Об утверждении государственной 

программы Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» 

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 19 марта  

2019 года). Последняя редакция указанного документа от 07 сентября  

2022 года, кроме того, он не определяет методику расчёта и не даёт 

информации о достигнутых результатах использования бюджетных средств 

по итогам отчётного года. Показатели задачи 1 подпрограммы 1 Программы 

пункты 2 и 5 не отвечают требованиям пункта 4.10 Методики; 

- показатель задачи 2 подпрограммы 1 Программы пункт 6 не отвечает 

требованиям пункта 4.10 Методики; 

- формулировка показателя в паспорте подпрограммы 2 Программы 

«Численность спортсменов города Лермонтова, включенных в составы 

спортивных сборных команд Ставропольского края» имеет принципиальное 

отличие от формулировки этого показателя в приложениях 1 и 4, 

формулировку необходимо уточнить; 

- показатель в паспорте подпрограммы 2 Программы «Доля 

физкультурно-спортивных организаций города Лермонтова, которым 

предоставлены субсидии за счёт средств бюджета города Лермонтова, 

которым предоставлены субсидии за счёт бюджета города Лермонтова  

на частичное возмещение затрат по обеспечению подготовки и участия  

их спортивных команд в официальных краевых соревнованиях от имени 

города Лермонтова, в общем количестве физкультурно-спортивных 

организаций города Лермонтова, обратившихся и имеющих в соответствии  

с законодательством право на их получение» отсутствует в приложениях 1  

и 4, кроме того, указанные в показателе субсидии в бюджете города 

Лермонтова отсутствуют. 

 

Результаты проведенных контрольных мероприятий 

 

В 2022 году реализовано 2 контрольных мероприятия, без учета 

проверки достоверности годовой бюджетной и бухгалтерской отчётности 

главных распорядителей бюджетных средств. Объем проверенных средств 

составил 3 457,85 тыс. руб. без учета внешней проверки отчета  

об исполнении бюджета города Лермонтова за 2021 год. 



18 

 

По результатам проведенной работы, главе города Лермонтова были 

направлены 2 представления с предписанием устранить допущенные 

нарушения в установленные сроки с привлечением должностных лиц, 

допустивших эти нарушения. Информация о результатах контрольных 

мероприятий направлялась главным распорядителям бюджетных средств.  

В целях реализации норм статьи 21 Положения о КСП все материалы 

были направлены в прокуратуру города Лермонтова. 

По результатам экспертно-аналитических мероприятий  

в администрацию города Лермонтова и Совет города Лермонтова направлено 

32 заключений.  

Практически по всем контрольным и по масштабным экспертно-

аналитическим мероприятиям в КСП представлены планы устранения 

замечаний и выявленных нарушений, а также отчеты по их выполнению. 

КСП осуществляет постоянный контроль за исполнением предписаний по 

объектам до полного устранения нарушений. 

Результаты отдельных экспертно-аналитических мероприятий 

рассматривались на заседаниях постоянной депутатской комиссии по 

бюджету и налоговой политике с участием отраслевых и структурных 

подразделений администрации города Лермонтова. 

Также проводилась проверка достоверности годовой бюджетной  

и бухгалтерской отчётности главных распорядителей бюджетных средств. 

Установлены незначительные нарушения. В ходе проведенной проверки 

установлено, что представленные бюджетные отчетности являются 

достоверными. Сведения о расходах, отраженные в отчетности, 

соответствуют утвержденной бюджетной росписи. Выделенные бюджетные 

ассигнования использованы по целевому назначению.  

 

Аудит закупок и эффективности использования бюджетных средств 

 

Аудит эффективности использования бюджетных средств, как один  

из типов финансового контроля, определён стратегической задачей 

контрольно-счетных органов Российской Федерации. КСП в каждом 

контрольном мероприятии проводилась оценка соответствия выполненных 

закупок требованиям, установленным действующим законодательством,  

а также эффективности использования бюджетных средств для нужд города 

Лермонтова. 

В ходе проведения проверки законности и эффективности 

использования бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах  

на проведение работ по обеспечению пожарной безопасности в рамках 

реализации Подпрограммы 1 «Безопасный город» муниципальной 

программы «Комплексная программа города Лермонтова, было установлено: 

1. В Соглашениях, оформленных отделом культуры администрации 

города Лермонтова с подведомственными учреждениями, о порядке  



19 

 

и условиях предоставления в 2020-2021 годах субсидии на иные цели 

допущены ошибки и недоработки. 

2. Неэффективное использование учреждениями культуры бюджетных 

средств, выделенных в 2020-2021 годах на выполнение мероприятий  

по обеспечению пожарной безопасности в рамках реализации Подпрограммы 

1 «Безопасный город» муниципальной программы «Комплексная программа 

города Лермонтова», утвержденной постановлениями администрации города 

Лермонтова от 30 декабря 2019 года № 1480 и от 08 сентября 2021 года  

№ 622 (далее по тексту - Программа). При использовании запланированного 

объема бюджетных средств учреждениями не проведены предусмотренные 

бюджетной сметой мероприятия и не достигнуты цели по мероприятию 

«Обеспечение пожарной безопасности» Подпрограммы 1 «Безопасный город 

Лермонтов» Программы, в установленном объеме в нужный срок, что 

является нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона от 05 апреля  

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  

в муниципальных контрактах отсутствуют обязательные условия о том, что 

цена является твердой и определяется на весь срок исполнения договора. 

4. Индикатор достижения целей по мероприятию «Обеспечение 

пожарной безопасности» Подпрограммы 1 «Безопасный город Лермонтов» 

Программы, не позволяет измерить степень достижения программной цели  

и ожидаемые конечные результаты реализации Программы - «повышение 

уровня пожарной безопасности населения города Лермонтова», 

соответственно необходимо разработать и утвердить индикаторы достижения 

целей по данному мероприятию, позволяющие измерить ожидаемые 

конечные результаты, в том числе повышение уровня пожарной 

безопасности населения города Лермонтова. 

В ходе проведения Проверка законности и эффективности 

использования бюджетных средств направленных с 2019 года по 2021 год на 

приобретение и размещение контейнеров для мусора, а также установка 

площадок под контейнеры в рамках реализации муниципальной программы 

города Лермонтова «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, 

градостроительства, архитектуры и охраны окружающей среды города 

Лермонтова» было установлено, что в соответствии с пунктом 2.10  

раздела 2, вместе с проектом программы представляется финансово-

экономическое обоснование необходимых объёмов бюджетных 

ассигнований местного бюджета по каждому основному мероприятию 

подпрограмм программы в части расходных обязательств местного 

бюджета. Финансово-экономическое обоснование по основному 

мероприятию 2 «Уборка территории и аналогичная деятельность», 

направление расходов «Приобретение и размещение контейнеров для 

мусора, а также установка площадок под контейнеры», в части расходных 

обязательств местного бюджета, на сумму 200,0 тыс. руб. отсутствует. 



20 

 

 

Финансовый аудит 

 

В рамках полномочий по проведению финансового аудита КСП  

проводилась проверка достоверности годовой бюджетной и бухгалтерской 

отчётности главных распорядителей бюджетных средств. В целях 

повышения качества предоставляемой бюджетной отчетности, 

эффективности расходования средств местного бюджета и недопущения 

нарушений бюджетного законодательства, главным распорядителям 

бюджетных средств необходимо соблюдать требования действующего 

бюджетного законодательства и нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления города Лермонтова по составлению  

и представлению годовой бюджетной отчетности в КСП. 

В ходе проверки эффективности исполнения полномочий УИО, 

финансирование которых осуществляется за счёт местного бюджета города 

Лермонтова в 2022 году, было установлено, что меры к должникам, для 

погашения задолженности в судебном порядке, претензионно-исковая работа 

не применялась в достаточном объёме. Кроме того, представляемая 

информация носила разночтения и являлась не достоверной. Не принятие 

полного комплекса своевременных мер по взысканию задолженности  

по арендной плате с арендаторов может привести к невозможности 

взыскания образовавшейся задолженности из-за пропуска срока исковой 

давности, установленного частью 1 статьи 196 Гражданского кодекса 

Российской Федерации. 

В ходе анализа отчета об исполнении Прогнозного плана (программы) 

приватизации на 2021 год установлено, что в соответствии с планом 

приватизации, утвержденным решением Совета города Лермонтова  

от 02 января 2021 года № 1 «Об утверждении Прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципального имущества города Лермонтова 

на 2021 год» (с изменениями, внесенными решением Совета города 

Лермонтова от 16 февраля 2021 года № 10) в течение 2021 года 2 объекта 

муниципальной собственности, включенные в Прогнозный план  

и подлежащие приватизации не были проданы, таким образом, из пяти 

объектов проданы три на общую сумму 21,139 млн. руб. учётом НДС, доход 

от продажи муниципального имущества после уплаты НДС составил  

21,078 млн. руб. 

Все не проданные в 2021 году объекты муниципальной собственности 

города Лермонтова, были включены в Программу приватизации на 2022 год 

для дальнейшей их реализации.  

В течение года была сформирована необходимая документация для 

проведения торгов по продаже права аренды на 3 земельных участка. При 

оценочной стоимости годовой арендной платы данных земельных участков  

на сумму 195,00 тыс. руб., годовая арендная плата, по итогам торгов, 

составила 16,48 тыс. руб. План по данному виду дохода 104,7 %, что 



21 

 

составляет 28,67 млн. руб. (доходы от аренды земельных участков, текущие 

платежи). 

По результатам проведения внешней проверки отчёта об исполнении 

бюджета города Лермонтова за 2022 год, в целях повышения качества 

предоставляемой бюджетной отчетности, эффективности расходования 

средств местного бюджета и недопущения нарушений бюджетного 

законодательства, КСП было подготовлено заключение по проекту решения 

Совета города Лермонтова «Об исполнении бюджета города Лермонтова  

за 2022 год» с рекомендациями и предложениями, которые были 

опубликованы на официальном портале органов местного самоуправления 

города Лермонтова (www.lermsk.ru). 

  

Информационная и иная деятельность 

 

В отчетном периоде, в целях реализации принципа гласности,  

по обеспечению публичности и представления информации на официальном 

портале органов местного самоуправления города Лермонтова 

(www.lermsk.ru). Во исполнение статей 3 и 20 Положения о КСП,  

в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности, КСП 

размещает информацию по всем основным направлениям. 

В отчетном периоде помимо документов, составляющих 

организационно-правовую основу деятельности КСП, на странице интернет-

сайта размещалась информация о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях. 

В средствах массовой информации в отчетном периоде опубликован 

Отчет о работе КСП, отражающий деятельность КСП за отчетный период. 

Сотрудники КСП принимали участие в заседаниях Совета города, 

публичных слушаниях, заседаниях комиссий администрации города 

Лермонтова, рассматривались вопросы планирования и организации 

деятельности КСП, рассматривались результаты контрольных мероприятий  

и экспертно-аналитической деятельности. 

 

Заключительные положения 

 

Одним из важнейших направлений деятельности КСП остается 

укрепление финансовой дисциплины, прозрачности распределения 

финансовых ресурсов, анализ эффективности использования финансовых 

средств, выделяемых на реализацию функций муниципального управления. 

Аналитическая работа КСП будет направлена на определение 

эффективности и целесообразности расходования муниципальных ресурсов 

через детальное отслеживание процессов, происходящих в сферах 

деятельности органов местного самоуправления. 

Одной из основных целей бюджетной политики при формировании 

бюджета города Лермонтова на 2023-2024 годы является повышение 

http://www.lermsk.ru/
http://www.lermsk.ru/


22 

 

эффективности бюджетных расходов. В условиях жесткой ограниченности 

бюджетных средств, учитывая сложную, текущую геополитическую 

обстановку, особое внимание всех участников бюджетного процесса должно 

быть направлено как на повышение эффективности бюджетных расходов, так 

и на укрепление финансовой дисциплины, минимизацию рисков.  

В связи с этим КСП планируется усилить деятельность экспертно-

аналитического направления, будет продолжена работа по контролю над 

разработкой и реализацией муниципальных программ, муниципальных 

заданий, расширению применения аудита в сфере закупок.  

Создание эффективной системы финансового контроля невозможно без 

взаимодействия всех органов, осуществляющих контроль в сфере 

муниципальных финансов на территории города Лермонтова и механизма 

непрерывного контроля всех этапов бюджетного процесса. 

При этом важнейшим в деятельности КСП остается разработка 

рекомендаций, направленных на устранение и недопущение нарушений  

и недостатков в бюджетной сфере. 

КСП будет проведена работа по дальнейшему совершенствованию 

форм и методов контроля на основании опыта, накопленного за прошедшие 

годы, поиск и применение всех имеющихся резервов повышения качества 

контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

КСП продолжит участие в деятельности Союза МКСО РФ, 

представительства Союза МКСО РФ в Северо-Кавказском федеральном 

округе, Совете МКСО Ставропольского края, а также взаимодействие  

с органами внутреннего контроля муниципального образования  

и прокуратурой города Лермонтова. 

Деятельность КСП будет ориентирована на повышение 

информационной открытости, освещения всех направлений деятельности 

КСП на официальном интернет-портале, использование возможности 

приглашения к участию в работе общественных объединений и организаций, 

образовательных учреждений в целях вовлечения наибольшего числа 

участников в обсуждение вопросов, значимых для развития бюджетного 

процесса, с целью повышения эффективности расходования средств. 
 
 
 
Председатель контрольно-счетной  
палаты города Лермонтова                                                              А.С. Бондарев 

 


